
D) ATTI DIRIGENZIALI
 Giunta regionale
Presidenza

Serie Ordinaria n. 23 - Venerdì 07 giugno 2024

– 26 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 29 maggio 2024 - n. 8169
Settore dell’apicoltura – Campagna 2023/2024 (Reg. UE 
2021/2115) – Ammissione a finanziamento di un importo 
aggiuntivo pari ad € 239.659,43 a favore delle associazioni 
di produttori indicate nell’allegato 3 del d.d.s. n. 4826/2024

ORGANISMO PAGATORE REGIONALE
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

SERVIZIO TECNICO E AUTORIZZAZIONE PAGAMENTI FEASR E FEAGA
Visto il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo 

e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante norme sul sostegno 
ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’am-
bito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) 
e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e 
dal Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che 
abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013 e, in 
particolare gli articoli dal 54 al 56 e gli articoli 101 e 119;

Visto il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul finanziamento, sulla ge-
stione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 
abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013;

Visto il Regolamento (UE) 2021/2117 del Parlamento europeo 
e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, che modifica i regolamen-
ti (UE) 1308/2013 recante organizzazione comune dei mercati dei 
prodotti agricoli, (UE) 1151/2012 sui regimi di qualità dei prodotti 
agricoli e alimentari,  (UE) 251/2014 concernente la definizione, 
la designazione, la presentazione, l’etichettatura e la protezione 
delle indicazioni geografiche dei prodotti vitivinicoli aromatizzati 
e (UE) 228/2013 recante misure specifiche nel settore dell’agricol-
tura a favore delle regioni ultra periferiche dell’Unione;

Visto il Regolamento delegato  (UE) 2022/127 della Com-
missione del 7 dicembre 2021 che integra il regolamento (UE) 
2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio con norme 
concernenti gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione 
finanziaria, la liquidazione dei conti, le cauzioni e l’uso dell’euro;

Visto il decreto del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste (MASAF) n.  614768 del 30 novem-
bre  2022, modificato con decreto del MASAF n.  278467 del 
30 maggio 2023, «Disposizioni nazionali di attuazione del Rego-
lamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo e del Consi-
glio, del 2 dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani 
strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 
politica agricola comune (piani strategici della PAC) e finanziati 
dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo 
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i 
regolamenti (UE) n. 1305/2013 e (UE) n. 1307/2013, per quanto 
concerne gli interventi a favore del settore dell’apicoltura»;

Visto il decreto del MASAF n. 663070 del 28 dicembre 2022 «Ri-
partizione dei finanziamenti del Programma nazionale quin-
quennale per il miglioramento della produzione e commercia-
lizzazione dei prodotti dell’apicoltura – campagne apistiche 
2023/2024», che assegna a Regione Lombardia l’importo pari a 
1.607.932,66 euro per l’anno finanziario FEAGA 2024;

Viste:

•  la delibera di Giunta Regionale della Lombardia n. 7688 
del 28 dicembre 2022 «Disposizioni speciali relative al setto-
re dell’apicoltura - Approvazione del sottoprogramma api-
stico di Regione Lombardia 2023 – 2027 ai sensi del decreto 
ministeriale n. 614768 del 30 novembre 2022»;

• la delibera di Giunta Regionale della Lombardia n.  7782 
del 16 gennaio 2023, con cui è stato approvato il Piano 
annuale di attuazione 2023 del sottoprogramma apistico 
di Regione Lombardia 2023 – 2027 e veniva stabilito che 
per la realizzazione del piano era disposta l’utilizzazione di 
€ 1.760.000,00 euro di cui:

 − € 1.460.000,00 a valere sull’assegnazione del MASAF re-
lativa all’anno finanziario FEAGA 2023 che risulta pari a 
1.620.463,65 euro;

 − € 300.000,00 a valere sull’assegnazione del MASAF re-
lativa all’anno finanziario FEAGA 2024 che risulta pari a 
1.607.932,66 euro per l’anno finanziario FEAGA 2024;

• la delibera di Giunta Regionale della Lombardia n. 1315 del 
13 novembre 2023 relativa al piano di attuazione 2023-2024 
del Sottoprogramma apistico di Regione Lombardia 2023 
– 2027, in applicazione del Regolamento  (UE) 2021/2115, 

con la quale si stabilisce che l’importo di € 1.607.932,66 
assegnato a Regione Lombardia dal MASAF per l’anno fi-
nanziario FEAGA 2024 è così ripartito:

 − € 300.000,00, per la realizzazione degli interventi A ed F 
con riferimento al secondo periodo del Piano annuale 
di attuazione 2023 (1° agosto - 31 dicembre 2023); even-
tuali economie saranno reimpiegate per la realizzazione 
degli interventi di cui al piano apistico anno 2023/2024;

 − € 1.307.932,66 per la realizzazione dell’intervento B nel 
periodo 1° agosto 2023 - 30 giugno 2024 e degli interventi 
A ed F nel periodo 1° gennaio – 30 giugno 2024 di cui al 
piano apistico anno 2023/2024;

Visto il decreto del Dirigente di Struttura (d.d.s.) n.  3712 
del 5 marzo 2024 che autorizza il pagamento di complessivi 
€ 200.022,22 a favore delle Associazioni di produttori apistici per 
le spese sostenute nel periodo 1° agosto - 31 dicembre 2023 ed 
integrazione delle spese sostenute nel periodo 1° gennaio – 31 
luglio 2023, OCM Miele, campagna 2023;

Ritenuto pertanto di accertare una economia di spesa pari 
ad € 99.977,78 dovuta alla differenza tra l’importo accanto-
nato di € 300,000,00 e l’importo pagato di € 200.022,22, che 
può essere aggiunta alla disponibilità finanziaria del piano 
apistico 2023/2024, il cui importo totale risulta pertanto pari a 
€ 1.407.910,44;

Visto il decreto del dirigente di struttura (d.d.s.) n. 19887 del 
12 dicembre 2023 che approva il Manuale delle procedure, dei 
controlli e delle sanzioni del settore dell’apicoltura – Campagna 
2023/2024;

Visto il d.d.s. n. 4826 del 25 marzo 2024 avente ad oggetto «Ap-
provazione della graduatoria dei produttori apistici ammessi e 
non ammessi a finanziamento e del riparto dei contributi ammes-
si e concedibili per le associazioni di produttori, settore dell’apicol-
tura – Campagna 2023/2024 (Reg. UE 2021/2115)», che:

1. approva la graduatoria dei N. 96 Produttori apistici ammessi 
e finanziati con i relativi contributi e i punteggi attribuiti, sulla 
base degli esiti delle attività istruttorie effettuate dalle Struttu-
re Agricoltura Foreste Caccia e Pesca (AFCP) della Direzio-
ne Generale Agricoltura, sovranità alimentare foreste (DGA) 
competenti e dalla Provincia di Sondrio, di cui all’allegato 1 
del medesimo atto, per un importo totale pari a € 400.800,23;

2. approva l’elenco dei Produttori apistici non ammessi, a se-
guito di istruttoria negativa, di cui all’allegato 2 del medesi-
mo atto; 

3. approva, sulla base degli esiti delle attività istruttorie ef-
fettuate dalle Strutture AFCP della D.G.A. competenti, i 
contributi alle Associazioni di produttori ammessi per le 
relative azioni/sottoazioni pari ad un importo complessi-
vo di € 1.274.552,28 e quelli concedibili, sulla base delle 
risorse disponibili, per un importo complessivo pari ad € 
1.007.110,21, come indicato nell’allegato 3 del medesi-
mo atto, dando atto che il restante importo ammissibile di 
€ 267.442,07 non è finanziabile per mancanza di risorse;

4. stabilisce di finanziare, in caso di rinunce o di economie 
di spesa, le maggiori richieste di contributo da parte delle 
Associazioni di produttori, sulla base dell’ordine di priorità 
stabilito nel piano di attuazione 2023-2024 approvato con 
d.g.r. n. 1315/2023;

Vista la nota di trasmissione del MASAF Prot. Uscita n. 0234300 
del 27 maggio 2024 di redistribuzione delle economie per il mi-
glioramento della produzione e commercializzazione dei prodotti 
dell’apicoltura – Anno apistico 2024, che assegna alla Regione 
Lombardia un importo finanziario aggiuntivo pari ad € 239.659,43;

Dato atto che il suddetto importo di € 239.659,43 potrà esse-
re utilizzato, sulla base dell’ordine di priorità stabilito nel Piano 
annuale approvato con d.g.r. n.  1315 del 13 novembre 2023, 
per soddisfare le maggiori richieste di contributo da parte delle 
Associazioni di produttori apistici indicate nell’Allegato 3 del so-
pracitato d.d.s. n. 4826/2024, in aggiunta a quanto già stanziato 
nelle azioni A1 e A2, a parziale copertura delle domande am-
messe a finanziamento;

Ritenuto quindi, con il presente atto, per quanto sopra 
premesso:

1. di ammettere a finanziamento le maggiori richieste del-
le Associazioni di produttori apistici per le azioni A1 e A2, 
seguendo l’ordine di priorità per il finanziamento degli in-
terventi previsto dal Piano annuale di attuazione 2023 del 
programma apistico regionale, per un importo aggiuntivo 
pari ad € 239.659,43, così ripartito:



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 23 - Venerdì 07 giugno 2024

– 27 –

 −  € 175.198,18 a favore di Apilombardia, a cui spetta un 
contributo totale di € 688.464,26;

 −  € 64.461,25 a favore dell’Associazione Apicoltori Lom-
bardi, a cui spetta un contributo totale di € 558.305,38;

2. di comunicare ai beneficiari l’ammissione a finanziamento 
per il tramite delle competenti Strutture AFCP della D.G.A. 
per il rispettivo territorio di riferimento;

Richiamati

• la d.g.r. n.  5291 del 2 luglio 2001 «Attivazione dell’Organi-
smo Pagatore Regionale in attuazione dell’articolo 15 della 
legge regionale 7 febbraio 2000, n. 7 – Norme per gli inter-
venti in agricoltura»,

• il decreto del Segretario Generale n.  8619 del 26 settem-
bre 2013 «Obiettivi e attribuzioni dei centri di responsabilità 
dell’Organismo Pagatore Regionale»,

• le competenze proprie dei Dirigenti di cui alla legge regio-
nale n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale»,

• la d.g.r. n. XII/113 Seduta del 12 aprile 2023 «Struttura, Com-
piti e Attribuzioni dell’Organismo Pagatore Regionale in at-
tuazione del Reg. (UE) n. 2022/127»,

• la d.g.r. n. XII/546 del 03 luglio  2023  «VIII Provvedimento 
Organizzativo» che ha approvato il nuovo assetto organiz-
zativo della Giunta regionale a seguito dell’avvio della XII 
legislatura,

• la d.g.r. n. XII/628 del 13 luglio 2023 «IX Provvedimento Or-
ganizzativo 2023», che assegna dal 15 luglio 2023 a Paolo 
Tafuro l’incarico di dirigente della Struttura – Servizio tecnico 
e autorizzazione pagamenti FEASR e FEAGA - U.O. Direzione 
Organismo Pagatore Regionale,

Dato atto che il presente provvedimento conclude il relativo 
procedimento nei termini previsti ai sensi di legge;

Recepite integralmente le premesse,
DECRETA

1. di ammettere a finanziamento le maggiori richieste delle 
Associazioni di produttori apistici per le azioni A1 e A2, seguen-
do l’ordine di priorità per il finanziamento degli interventi previsto 
dal Piano annuale di attuazione 2023 del programma apistico 
regionale, per un importo aggiuntivo pari ad € 239.659,43, così 
ripartito:

• € 175.198,18 a favore di Apilombardia, a cui spetta un con-
tributo totale di € 688.464,26;

• € 64.461,25 a favore dell’Associazione Apicoltori Lombardi, 
a cui spetta un contributo totale di € 558.305,38;

2. di comunicare ai beneficiari l’ammissione al finanziamento 
per il tramite delle competenti Strutture AFCP della D.G.A. per il 
rispettivo territorio di riferimento;

3. di pubblicare sul BURL il presente atto e di renderlo disponi-
bile altresì sul sito dell’Organismo Pagatore Regionale (indirizzo 
web: http://www.opr.regione.lombardia.it).

4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedi-
mento ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013 «Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità trasparenza e 
diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche ammini-
strazioni» art 26 e 27.

Il dirigente
Paolo Tafuro

http://www.opr.regione.lombardia.it

	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 29 maggio 2024 - n. 8169
	Settore dell’apicoltura – Campagna 2023/2024 (Reg. UE 2021/2115) – Ammissione a finanziamento di un importo aggiuntivo pari ad € 239.659,43 a favore delle associazioni di produttori indicate nell’allegato 3 del d.d.s. n. 4826/2024




